
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

Махачкала

О порядке проведения открытого конкурса креативной фотографии
«Глазами детей»

В целях создания единой коммуникативной площадки для фотографов, 
выявления талантливых авторов и предоставления возможности для развития 
и х  творческих навыков и демонстрации лучших работ,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 15 марта по 20 апреля 2026 года открытый конкурс 
креативной фотографии «Глазами детей» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о порядке проведения открытого конкурса 
креативной фотографии «Глазами детей» согласно приложению к настоящему 
приказу.

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. сформировать состав организационного комитета по проведению 

Конкурса и членов жюри.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования довести настоящий приказ до сведения образовательных 
организаций и обеспечить проведение необходимых организационных 
мероприятий для участия в Конкурсе. 

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД                                
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Исполняющий 
обязанности 
министра

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД

от «11» марта 2026 г. № 08/2-251/26

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения открытого конкурса креативной фотографии

«Глазами детей»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение о порядке проведения открытого конкурса 

креативной фотографии «Глазами детей» (далее – Положение, Конкурс) 
определяет цели и задачи, порядок организации и проведения Конкурса, условия 
участия, порядок определения победителей.

1.2.  Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и 
науки Республики Дагестан.

1.3.  Организатором и оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1.  Цель Конкурса - создание единой коммуникативной площадки для 

фотографов, выявляющей талантливых авторов и предоставляющей возможности 
для развития творческих навыков и демонстрации своих лучших работ.

2.2.  Задачи Конкурса:
 популяризировать фотоискусство как доступный способ творческой 

самореализации;
 способствовать раскрытию через фотографию природного, 

культурного и промышленного наследия республики;
 способствовать созданию условий для развития творческого 

потенциала фотографов.

3. Участники Конкурса
3.1.  Конкурс проводится среди обучающихся общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования детей, воспитанников 
подростково-молодежных центров и клубов, членов молодежных общественных 
организаций.

3.2. Участие   в Конкурсе   является   добровольным, бесплатным и не 
предусматривает внесение организационного сбора.

3.3. Конкурс проводится по следующим по возрастным категориям:
- младшая -7-9 лет; 
- средняя -10-13 лет;
- старшая -14-16 лет.
3.4. От одного участника принимается одна конкурсная работа на каждую 

номинацию.
3.5. Факт участия в Конкурсе является согласием участника на обработку 



его персональных данных (в том числе, указанных в заявке).

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 15 марта по 20 апреля 2026

года в три этапа:
4.1.1. I этап — Регистрация участников и подача заявок
Проводится в период с 15 марта по 10 апреля 2026 года (включительно). На 

данном этапе необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе в 
системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в 
модуле «Мероприятия» - QR-код:

В случае отсутствия заявки на мероприятие в системе «Навигатор 
дополнительного образования детей Республики Дагестан» работа конкурсанта 
рассматриваться не будет.

4.1.2. Заявки и работы направляются в ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов Альтаир» на электронный адрес talant-05-altair@yandex.ru не позднее  10  
апреля 2026 года (включительно).

Все присланные файлы (творческая работа + заявка) должны быть 
озаглавлены именем и фамилией автора. Заявку на участие необходимо 
представить согласно Приложению к настоящему Положению (все поля в 
заявке обязательны для заполнения в формате MS Word). При неверном 
заполнении заявки (скан заявки не допускается) и оформления файла работа 
конкурсанта рассматриваться не будет. Контактные телефоны для связи: 
+7(988)771-36-25 (Дирекция ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов Альтаир» 
«Мультимедийные технологии и дизайн»).

4.2. II этап – Оценка работ участников. Работа конкурсной комиссии.
Проводится 10-15 апреля 2026 года (включительно). Жюри Конкурса 

осуществляют оценку творческих работ, представленных участниками в 
соответствии с критериями оценки, указанными в разделе 6 настоящего 
Положения.

4.3. III этап – Определение победителей Конкурса.
Проводится 16- 20 апреля 2026 года. По решению Организатора период 

подведения итогов может быть дополнительно продлен. На основании рейтинга 
участников Конкурса в каждой возрастной категории и номинации определяется 
победитель и призеры Конкурса. 

5. Номинации и требования к творческим работам
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
− «Пейзажи Дагестана» (работы с изображением пейзажей, флоры и 

фауны, выполненные в дневное или ночное время);
− «Репортажная фотография» (фотография с события или 

mailto:talant-05-altair@yandex.ru


мероприятия образовательного учреждения, города, района или села);
− «Из жизни детей» (не постановочная фотография школьника, снятая в 

общественном месте, главный герой фото - ребенок);
− «Портрет» (фотографии портретного плана одиночные, 

парные или групповые фотоснимки людей, передающие 
национальный колорит, раскрывающие характер, самобытность и загадочность 
человеческой души, в том числе и спортивной тематики);

− «Городская среда и архитектура» (городской пейзаж, архитектурные 
объекты, стрит фотография);

− «Постер кино» (авторские фотографии с узнаваемыми сценами из 
фильмов, которые замечены в Дагестане, могутбыть подвергнуты
значительной обработке в фоторедакторах, надписи допустимы только в этой 
номинации);

− «Мастер AI» (изображения, сгенерированные с помощью 
искусственного интеллекта из готовой фотографии. Не созданные с помощью 
ИИ, а видоизмененные).

5.2. Работы должны быть без оформления (без рамок, надписей, цифр). 
Фотоколлажи в фотоконкурсе не участвуют. (Исключение – номинация 
«Постер кино»).

5.3. Фотографии должны быть четкими, без шумов, высокого качества.
5.4. Фотографии на фотоконкурс должны быть в формате JPG, размером 

A4, с разрешением 300 dpi.
5.5. Каждая фотография, выставленная на фотоконкурс, должна иметь 

автора.
5.6. Участник представляет работу в одной номинации.
5.7. Каждый участник фотоконкурса должен иметь авторские права на 

представленные работы. Направляя фотоработы, участник соглашается с его 
условиями и подтверждает, что является автором работы. Организаторы 
фотоконкурса не несут ответственность за нарушение участниками авторских 
прав. Претенденты, уличенные в плагиате или использовании чужих работ, 
дисквалифицируются.

5.8. Направляя работы на фотоконкурс, участник безвозмездно передает 
Организатору Конкурса право пользование объектом авторского права (т.е. 
обнародование работ участников) на неопределённый срок. Участие в 
фотоконкурсе означает согласие автора на использование его работ в 
фотовыставках с указанием имени и фамилии автора работы, а также на сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и во всех печатных 
изданиях организатора и информационных партнеров фотоконкурса.

5.9. К участию в фотоконкурсе не допускаются фотографии низкого 
художественного или технического качества, фотографии, содержащие 
элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости, 
фотографии обнаженной натуры, а также фотографии, носящие рекламный 
характер, фотографии, представленные после завершения: срока приема и/или не 
отвечающие условиям фотоконкурса.



6. Критерии и порядок оценивания работ
6.1. Работы участников Конкурса оцениваются по следующим критериям:
− соответствие фотографии заявленной номинации - 10 баллов;
− техническое исполнение снимка -10 баллов;
− композиционное построение кадра -10 баллов;
− художественность - 10 баллов.
6.2. Максимальное количество баллов - 40 баллов.
6.3. Все присланные материалы изучаются и оценивают жюри Конкурса.

7. Руководство Конкурса
7.1. Общее руководство подготовкой и проведением 

Конкурса осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
− не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе в случае 

их несоответствия требованиям настоящего Положения;
− организует информационную поддержку;
− подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров.
7.2. Состав организационного комитета и жюри утверждается приказом 

директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
7.3. Жюри Конкурса:
− определяет победителей и призеров Конкурса по максимальному 

количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценивания;
− при равном количестве набранных участниками баллов голос 

председателя жюри является решающим;
− решение жюри Конкурса оформляется протоколом, подписывается 

председателем и членами жюри и утверждается приказом Минобрнауки РД.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Минобрнауки РД соответствующих степеней и подарками от ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир».

8.2. Итоги Конкурса подводятся 20 апреля 2026 года.
8.3.   Наставники победителей и призёров награждаются благодарностями 

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» за в электронном виде за 
подготовку конкурсантов (по запросу). Сертификаты участников Конкурса 
выдаются в электронном виде (по запросу).

8.4.   Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и Минобрнауки РД.

8.5. Итоги конкурса апелляции не подлежат.



5

Приложение к 
Положению о порядке проведении 

открытого конкурса креативной 
фотографии «Глазами детей»

Заявка
на участие в Открытом конкурсе креативной фотографии «Глазами детей»

Ф.И.О. участника полностью

Дата рождения Конкурсанта
Город/район

Место учебы (полное 
наименование образовательной 
организации)

Класс, в котором обучается 
Конкурсант
Номинация:

Возрастная категория (младшая, 
средняя, старшая)

Ф.И.О. руководителя полностью

Контактный телефон и 
электронная почта руководителя


	‎C:\Users\ShamaiO\Desktop\туристско-краеведческое\приказ глазами детей.pdf‎
	‎C:\Users\ShamaiO\Desktop\туристско-краеведческое\приложение глазами детей.pdf‎

